Alia porro his similia in aliis catenis procul dubio invenientur, de quibus idem ac de istis dici debet. Quapropter haec de illis annotasse sufficiat.

Necesse etiam magis non est alia a nobis repraesentari varia et prolixa editorum Clementis nostri librorum fragmenta, ab Eusebio in suis *De historia ecclesiastica*, atque inprimis *De praeparatione evangelica* libris, et alia quaedam ab Epiphanio et Rufino citata et transcripta. Suo etenim in loco ea satis a nobis hisce in dissertationibus cum indicata fuerint, actum non censuimus esse amplius agendum.

ARTICULUS II.

De aliis Clementis Alexandrini amissis operibus, ac de quibusdam eorum fragmentis.

Inter alia Clementis nostri Alexandrini deperdita opera ab Eusebio recensentur, *Περὶ τοῦ Πάσχα σύγγραμμα*, et simplicius a Photio^o *Περὶ τοῦ Πάσχα*; Latine vero ab Hieronymo^t, *De Pascha liber unus*. Qua autem occasione hunc librum Clemens scripserit ab eodem Eusebio discimus. Postquam enim de libro, quem Melito eodem de argumento divulgaverat, sermonem ille fecit, tunc continenter subjunxit^u: “Hujus autem libri mentionem facit Clemens Alexandrinus in opere suo *De Pascha*, ἐν ἰδίῳ Περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ. Quod quidem ut conscriberet, Melitonis librum causam sibi praeuisse testatur.” Quid autem in eo libro tractaretur ita idem Eusebius postea edisseruit^x: “In libro vero, quem de Pascha composuit, coactum se affirmat a familiaribus suis ut traditiones, quas ab antiquioribus presbyteris acceperat, scriptas posteris mandaret. Meminit in eodem opusculo Melitonis et Irenaei, et aliquot aliorum, quorum etiam enarrationes in medium adducit.”

In praefatione autem *Chronici paschalis* seu *Alexandrini*, falso Petri Alexandriae episcopi et martyris nomine inscripta, duo hujusce libri fragmenta hunc in modum pag. 7. exhibentur: “Sed et Clemens sanctissimus Alexandriae Ecclesiae presbyter, vir antiquissimus, et qui non multum abfuit ab apostolicis temporibus, in libro *De Paschate* consimilia docet, ita scribens: Praeteritis ergo temporibus immolatum a Judaeis Pascha, festum agens, manducavit Dominus. Sed postquam praedicavit, ipse qui erat Pascha Agnus Dei, ut ovis ad occisionem ductus, discipulos statim edocuit figurae mysterium decima quarta, qua etiam illum rogarunt: *Ubi vis paremus tibi Pascha manducare*? Hac igitur die, et sanctificatio azymorum, et festi praeparatio facta est. Unde Joannes ubi hac die rite paratis jam discipulis, quo a Domino abluerentur, scripsit, subdit: Passus est sequenti die Dominus noster, cum ipse esset Pascha, immolatus a Judaeis. Et post alia: Post haec ergo decima quarta, quando passus est, ipso mane ad palatium adducto, pontifices et scribae non introierunt praetorium, ut non contaminarentur; sed ut vespere libere manducarent Pascha^z. Huic dierum accurrationi Scripturae omnes consentiunt, atque adeo Evangelia sibi invicem consentanea. Quinetiam idipsum testatur resurrectio: tertia enim die resurrexit, quae est in prima hebdomade messis, qua et manipulum deferre pontifex a lege praecipitur.” Graeca porro verba qui legere voluerit, ea loco a nobis citato facile reperiet.

^r lib. vi. Hist. c. 13. p. 214.

^s Bibl. cod. cxi.

^t De script. eccles. § 48.

^u lib. iv. Hist. c. 26. p. 147.

^x lib. vi. c. 13. p. 215.

^z Matth. xxvi. 17.

^z Joan. xviii, 28.

Jacturam quoque fecimus duarum aliarum Clementis commentationum, quae ab Eusebio ^a appellantur *Διαλέξεις περί ησαστίας, καὶ περί καταλαλιᾶς*, a Photio autem, *Περί ησαστίας, καὶ περί κακολογίας* atque ab Hieronymo ^b, *De jejuniis disertatio, de obrectatione* liber unus.

Tertium amissimus Clementis librum, qui ab eodem Eusebio ^c appellatur: 'Ο προτροπικὸς εἰς ὑπομονὴν ἢ πρὸς τοὺς νεωστὶ βεβαπτισμένους.

Pergit Eusebius ^d, et quartum his verbis indicat: καὶ ὁ ἐπιγεγραμμένος Κανὼν ἐκκλησιαστικὸς, ἢ πρὸς τοὺς Ἰουδαίους, ὃν Ἀλεξάνδρῳ τῷ δεδηλωμένῳ ἐπισκόπῳ ἀνατίθεικεν. Photius vero, *Περί κανόνων ἐκκλησιαστικῶν, κατὰ τῶν ἀκολουθούτων τῇ τῶν Ἰουδαίων πλάνῃ, ὃν Ἀλεξάνδρῳ Ἱεροσολύμων ἐπισκόπῳ προσειπεῖν ἔδοξεν*. Denique Hieronymus: "De canonibus ecclesiasticis, et adversus eos, qui Judaeorum sequuntur errore, liber unus, quem proprie Alexandro Hierosolymorum episcopo προσεφώνησε." Ex his itaque trium doctissimorum illorum hominum nec obscuris verbis, nec plane incerto eorum testimonio evidenter colligitur hunc unum duntaxat fuisse librum, quo quidem Clemens noster non canones apostolorum, ut quidam perperam arbitrati sunt, ab eo collecti, sed quo errores Judaeorum ecclesiasticis regulis, hoc est, uti videtur, sacris Scripturis confutabantur.

Alii vero opinantur hos errores fuisse Christianorum, qui sacrum Pascha, Judaico more, die lunae decima quarta celebrabant. Et hi quidem opinionem suam tuentur citatis haud dubie Eusebii verbis, πρὸς τοὺς Ἰουδαίους, ut nonnulli loquuntur. Sed quia Eusebius, Hieronymus, et Photius alium, sicut diximus, Clementis *De Pascha* librum, in quo illud procul dubio argumentum tractabatur, nobis ibidem indicaverunt, quis sibi facile persuadebit duos eadem de re libros, sed diverso titulo inscriptos, a Clemente nostro compositos fuisse? Nonne et alii Judaeorum errores fuerunt de Christo, de observanda lege Mosaica, etc., qui in hoc posteriore libro ab illo poterunt impugnari et refelli?

Porro autem quoddam reperitur hujus libri in nondum edito Nicephori Constantinopolitani adversus Iconoclastas *Antirrhetico* fragmentum, quod in duabus Graeca manu exaratis bibliothecae Regiae codicibus et Colbertinae tertio descriptum est. Primus autem Regius codex, num. 1989. notatus venerandae est antiquitatis, et ante annos octingentos scriptus videtur. Alter recentior, num. 1826. ex illo priore transcriptus fuit. In utroque autem isto codice haec Graeca illius fragmenti verba legimus:

(1) Κλήμεντος πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας ἐκ τοῦ κατὰ Ἰουδαίωντων
Σαλομών ὁ τοῦ Δαβὶδ, κ. τ. λ.

Praeterea in *Lausiaca* Palladii *historia* cap. 139. narratur quamdam virginem, morti proximam, matri suae dedisse Clementis nostri Alexandrini in prophetam Amos opus, ut illud exsuli episcopo traderet. Palladii autem haec sunt verba: "Cum dedisset matri suae opus Clementis Stromatei in prophetam Amos, dixit ei: Da id episcopo legato... decessit ipsa nocte." Haec ibi, nec plura de illo Clementis

^a lib. vi. cap. 13. p. 214.

^b loc. cit.

^c lb.

^d lb.

(1) [Hoc et sequentia fragmenta quae Nourrius attulit vide inter Fragmenta volumini tertio adjecta. G. DIND.]

nostri commentario. Quamobrem quidnam illud esset, et utrum ex illius *Hypotyposeson* libris excerptum fuerit, divinari certe non potest.

Nec magis notus est Clementis Alexandrini *De Providentia* liber, cujus S. Maximus confessor duo fragmenta suis opusculis inseruit. Et primum quidem pag. 144. his habetur verbis :

Τοῦ ἀγιωτάτου Κλήμεντος πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας ἐκ τοῦ Περί προνοίας·
Οὐσία ἐστὶν ἐπὶ θεοῦ. Θεὸς οὐσία θεία ἐστίν, κ. τ. λ.

Secundum vero ibidem pag. 152. sic repraesentatur :

Κλήμεντος τοῦ Στρωματέως ἐκ τοῦ Περί προνοίας λόγου·
Θέλησις ἐστὶ φυσικὴ δύναμις, κ. τ. λ.

Prius autem illud fragmentum in quodam non admodum vetusto bibliothecae Regiae chartaceo codice ac nota 2431. signato totidem verbis, his exceptis : Οὐσία ἐστὶ τὸ δι' ἄλλου ὑφειστός, habetur. At continenter haec adjiciuntur : Φύσις λέγεται παρὰ τὸ πεφυκέναι· πρώτη οὐσία ἐστὶ πᾶν καθ' ἑαυτοῦ ὑφειστός, ὡς λίθος οὐσία λέγεται. Δευτέρα δὲ οὐσία αἰσθητικὴ καθὼς αἰσθάνεται καὶ φθίνει τὸ φυτὸν· τρίτη δὲ οὐσία ἔμφυχος, αἰσθητικὴ, τὸ ζῶον, ὁ ἵππος. Δευτέρα οὐσία ἔμφυχος, αἰσθητικὴ, λογικὴ, ἄνθρωπος. Δι' ἃ καὶ ἕκαστος γέγονεν, ὡς ἂν ἐκ πάντων τὴν ψυχὴν ἔχων ἄλλον καὶ τὸν τοῦ θεοῦ εἰκόνα. “Natura ex eo dicitur, quod natum est. Prima substantia est id omne, quod per se subsistit, quemadmodum lapis substantia dicitur. Secunda vero substantia est, quae incrementi vim habet, quoniam augetur et perit, sicut planta. Tertia autem substantia est animata, sensuque praedita, ut animal et equus. Altera substantia est animata, sensu praedita, rationalis, ut homo. Quamobrem unusquisque factus est, et qui ex his omnibus constat, is animam habet non materiā, et mentem Dei imaginem.”

In eodem codice Regio adhuc descriptum est istud ex eodem, uti ibi dicitur, Clementis Alexandrini libro fragmentum :

Τοῦ ἀγιωτάτου καὶ μακαριωτάτου Κλήμεντος πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας τοῦ
Στρωματέως ἐκ τοῦ Περί προνοίας λόγου·

Τί Θεός ; Θεὸς ἐστίν, κ. τ. λ.

De hoc porro Clementis *De Providentia* libro cum plura non suppetant, quis ille sit, utrumve in illo citando nulla fuerit scriptorum vel librorum oscitantia, nullusque lapsus et error, qui recte ostenderit, is sane de nobis aliisque pluribus optime merebitur.

Denique Sozomenus variis historiae scriptoribus annumerat^o “Clementem et Hegesippum, viros sapientissimos, qui apostolorum temporibus proxime successerunt.” Sed Valesius putat id de Clemente Romano, qui libros *Recognitionum* composuisse perhibetur, esse intelligendum. Nam ille non solum ante Hegesippum exstitit, sed apostolorum etiam comes ac successor appellatur. Deinde vero hae Clementis *Recognitiones* quamdam magis quam Clementis Alexandrini opera prae se ferunt historiae formam et speciem.

Sed, ut verum fateamur, parum validae nobis hae rationes videntur.

^o lib. i. Hist. cap. i. p. 401.

Praeterquam quod enim pseudepigraphum, ut alibi diximus, illud est *Recognitionum* opus, certe mos antiquorum scriptorum non fuit ut auctores appellando, chronologicum semper sequantur ordinem. Secundo Clemens Alexandrinus se, ut alibi etiam vidimus, primis apostolorum successoribus proximum nuncupat. Denique longe plures chronologiae in primo *Stromatum* Clementis nostri Alexandrini libro quam in *Recognitionibus* illis exhibentur. Quod quidem, quamvis cuivis hos libros legenti facillime pateat, planius tamen et manifestius fiet ex iisdem, quae paulo post a nobis repraesentabuntur, Clementis nostri Alexandrini chronologiis. Nihil itaque, uti nobis videtur, obstare potest quominus has propter chronologias Clemens Alexandrinus a Sozomeno laudatus et in chronographorum numero positus censeatur. At res ita si se habeat, certe hoc Clementis opus inter perditas ejus lucubrationes computari non debet.

ARTICULUS III.

De quibusdam libris et commentariis, quos Clemens Alexandrinus scripturum se esse promiserat.

Quendam de arcanis mysteriis tractatum, haud dubie divulgandum, in aliud tempus distulisse his Clemens noster declarat verbis^{e*}: “Manifestum est, inquit, esse alterum genus sermonis, cujus institutum est docere, quod quidem est subtile, et spiritale, et accuratam tractandi rationem sequitur, et in arcanis contemplandis mysteriis versatur. Id autem in praesentia differatur.” An autem fidem liberaverit suam, et peculiarem aliquam ea de re commentationem ediderit, hactenus ignotum.

Librum vero *De resurrectione* se scripturum semel atque iterum disertissime affirmat^f: “Sed hoc rursus (ipsa sunt illius verba) a nobis dicitur apertius in libro *De resurrectione*, *Περὶ ἀναστάσεως*.” Et iterum alibi^g eodem plane modo: “Ut pluribus ostendetur in libro *De resurrectione*.” Utrum autem his ille promissis satisfecerit nihil omnino comperti habemus.

Nulli autem dubium esse potest publici ab eo juris factam fuisse eam lucubrationem, quam ipse his verbis se composuisse testatur^h: “Prolixiori oratione tractavimus, quod neque in nominibus, sed neque in partibus ad coitum pertinentibus, et nuptiali congressione, in quibus obtinent nomina, quae usu minime trita sunt, ejus quod vere turpe est, ponitur appellatio.” At in dubium merito vocari potest an singulari quadam in commentatione, vel in aliquo ex iis, quos jam composuerat, libris argumentum illud tractaverit. Utut sit, magis procul dubio certum videtur factam jam a longo tempore fuisse hujusce lucubrationis jacturam.

Testatum adhuc ipsemet Clemens facitⁱ scriptos a se libros *De continentia* et *De nuptiis*. Nam de primo quidem sic ille loquitur: “Et hoc a nobis declaratum est ἐν τῷ *Περὶ ἐγκρατείας*.” De secundo autem: “Et quomodo, inquit^k, oporteat quidem uxorem simul cum marito

^{e*} Pæd. lib. i. c. 3. p. 83.
p. 199.

^f Pæd. lib. i. c. 6. p. 104.
^h Ib. c. 40. p. 193.

^g lib. ii. c. 10.
^k lib. iii. c. 8. p. 237.

vivere, et de domus administratione, et usu famulorum, et quae ab ea seorsim fieri oporteat, et de tempore matrimonii, et de iis quae ad mulieres pertinent, disserimus in libro *De nuptiis*." Plura a se hoc in libro pertractata, ac forsitan totius libri argumentum his Clemens verbis explicat. Singulare igitur videtur esse opus, cuius damnum eo magis lugendum, quo majori jam nobis esse posset fructui et utilitati.

De episcoporum, presbyterorum, diaconorum et viduarum officiis se aliquid dicturum, in haec rursus Clemens verba promittit¹: "Plurima autem alia praecepta, quae ad electas personas pertinent, in sanctis libris scripta sunt; haec quidem presbyteris, alia vero episcopia, alia diaconis, alia autem viduis, de quibus fuerit aliud dicendi tempus." Non inde tamen certo colligi potest peculiare aliquid de iis opus, vel commentarium fuisse ab eo scriptis promulgatum.

Alia adhuc plura se scripturum Clemens in suis *Stromatum* libris pollicitus est. Primum enim postquam varias philosophorum de ultimo fine et beatitudine opiniones retulit, ibi continenter haec subjunxit verba^m: "Quae autem dicuntur adversus eas, quae dictae sunt, sententias, dicentur suo tempore." Spondet itaque se contra has philosophorum opiniones, sive potius errores aliquid scriptis traditurum. An autem satis sponsioni suae fecerit, quis compertum habere potuit?

Postea vero ubi Marcionistas refellitⁿ: "Sed adversus eos quidem, cum de principiis, inquit, tractabimus, accuratissime disseremus." Et rursus paulo post^o: "Quando autem tractabimus de principiis, tunc et has repugnantias, quas et tacite significant philosophi, et suis dogmatibus decernunt Marcionistae, considerabimus."